estatur, multiplici tropo orationis inculcatū. Dolet enim atq; moeretur ipse salutem comploratā generis humani sibi uideri ob fractam ab clero huius ætatis tessera (ut ita dicam) hospitij, atq; amicitiæ, inter diuinam pridē humanamq; naturā in ara cruciata CHRISTI sanguine confarreatæ, unde adorē æternam sperare mortalibus, & in coelestium collegium cooptari licebat, si iure gentium stetit quod CHRISTVS promulgarat. Ecquis est autē obsecro qui si statū ecclesiæ, motum, flexum, habitum, affectiones denique corporis & animi & sessiones ipsas æstimet quales non pridē uideamus, ullam rationē haberi oraculorum, aut omnino sacrorum monumentorum iudicet? quasi uero non monodias in funus animarum entheus ille uates, sed planē nœnias effatus sit. Non pontificiā iurisdictionem ita degenerasse cernimus ex charitate prisca, ut ubi æqui boniq; & benignitatis sinus solebat esse, ibi litium officina capturarūq; improbiorum nunc esse uideatur? Inde illa formularum aucupia, & rituum pontificiorum cautiones ad circūscribendam familiam domini concinnatæ. Inde multarum compendia præsulibus enata, acceptorum paginas luculenter auentia. Indidit sacrilegæ nundinæ earum rerum, quæ in commercio humano sine piaculo esse non possunt. Mito nunc tesseras non modo ueniales, sed etiā uenales, impunitatē scelerum, & solutionē sacrarum legum sordida benignitate largiētes. Itaq; sacrosanctos canones melioribus annis factos, ut ijs uelut regulis uita clericorum dirigeretur, & uelut patrum præscriptis posteri formarentur, iam in amussis plumbeas euasisse quis non uidet? quales olim fuisse canones Lesbiæ structuræ tradit Aristoteles. Nam ut canones plumbei & molles non structuram operum tenore æquabili dirigunt, sed ex structorum comodo & aburrio flexiles structuræ accommodantur, sic canones pontificij ex usu ecclesiæ antistitum flexiles plumbei & cærei facti sunt, ut iandiu instituta maiorum & sanctiones pontificiæ non moribus regendis usui esse, sed (propemodum dixerim) argentariæ factitandæ autoritatē accommodare uideantur. Quotus enim quisq; qui gratias factas annalium legum,

& colli-

& collidentium inter se sacerdotiorum æstimari uacationes istas
 legum, & non solutiones uocari: nec istos non una aut altera lege
 aut munere digna aliqua de causa, sed planè sacramento solutos
 esse contenderi? Hæc cum finiu christianoꝝ luculentis dispendijs
 expiata sæpe sciamus fuisse historiaru testimonio, numine non ob-
 scure iram sua in suos distringente: miru est sanè quod sacrosan-
 cti potentatus solutos se esse omni lege confidunt, propterea quod
 institutis potificijs principes sacris inaugurati è coelo iura petunt,
 ne de maioribus quidè sceleribus capiti causam dicetes. Miseri ipsi
 quidem si apud supremu disceptatorè miuore transigi condicione
 censent, scelesti & deplorati sic illic omnino nõ disceptari sperant.
 Qui si aliquando recordari possent diuino tribunali apparere tor-
 uum illud satellitiu Minois & Radamanthi, poenas, furias, erin-
 nyas & alastoras, eas ipsas animas captantes, quas in reatu impu-
 lerunt: certe quamuis animo excæcati & uæcordes, tamen toto cor-
 pore cohorresceret. Solenne tamen regibus Franciæ semper fuit re-
 rum suaru summã ijs hominibus credere quorum secus uel consulta
 uel admissa ipsi uindicare nequeant. Nostra ætas uidit unu in re-
 ru actu summo liberoq; præfectu, qui à uinea domini procul agēs
 rationes imperij nostri ex sententiã animi sui putabat, inscrite aut in-
 cõmode circũcidens: in quo actu aulicu omne ministeriu ei subser-
 uiebat. Hic uir quidè haud improbus fuit, animiq; haud degeneris,
 sed regendis fati intetus anginariu pyru uorauit: unde Fræci pro-
 pmodu strangulati ne queri quidè aut exoptulare sunt ausi, quo-
 ad ille inter aulicos simul & uiuos agere desisset. Qui etiam ipse
 cum in opulento fastu sese ingurgitauisset, haustu inde calicẽ er-
 roris nobis exiabilis iuratisimis amicoru successoruq; propina-
 uit, cuius utinã manibus omniuq; prædictoru summus ille iudex er-
 rorum gratiã ad extremu fecerit. Sed enim (quod dicere cõpera-
 mus) status ciuitatis orthodoxæ è sede seueritatis & disciplinæ cõ-
 uulsus, manũ quandã Pæoniã poscit, ut apte & placide in eam re-
 ponatur, luxataq; ecclesiæ mēbra in artus suos aliquando redeant:

Q.

sic fiet

In prauos
CHRISTIANOS
classis episcopos.

sic fiet ut principes ecclesie non auro obryzo, non argentea supellectili, non opimis obuentionibus, et numerosis titulis opum suarum magnitudinem metiantur: quæ gazas regum prouocare, non diuitias priscorum antistitum æmulari uidentur, sed bonis internis, sed copia doctrinæ, sed ipsius animæ CHRISTO desponsæ dotibus, quæ in cordis scrinio, tanquam in gazophylacijs mystici fani conduntur. Etenim qui ad superos uiam non modo affectare, sed etiam alijs sternere munireque uolunt existimant, quique id omni titulo omnique functione munerum suorum proficiunt, in CHRISTVM diuinitatis emissarium, ac salutis humane sponsonisque magnificæ sequestrem necesse est ut sequatur, qui eam uiam primus secuit et aperuit: si non euestigio, ut maiorum illè gentium pontifices olim fecerunt, at certe prospectu quam longissimo. Hæc uia cum unica sit (una est enim tantum ueritas) eam quoquo modo ingrediendum nobis est, nam et ipse præmonstrator superne delapsus, non modo illac ire, sed etiam uenire eos iussit, quos in numeros æternos delectus sui retulit. Nunc uero cum ab hac uia principes nostri orbis ordines, profani iuxta atque inuati diuersissime expatiuntur, quid inde sequatur nemo oculatus non uidet: etiam si omnes ferè infra pulpum existentes mussare non dubitant. Quæ (malum) autem insana est hanc errori publico indulgere patientia? Ego ne ut credam fidem eos bonam agnoscere, qui sub exuijs domini nostri, aram et sacra tenentes, et ipsum denique dominum exosculantes, eiusdem ipsius placita et instituta floccipendant, eisque diuersissima pugnantiaque amplectantur? Assæclæ et comites CHRISTI dum inter homines agebat, quibus ille decedens è prouincia, uelut iuratissimis ministris prouincias detulit, quoad in illis fuerunt, nauiculariam sollicitam factitates, in procellis agnati, nihil sui habuisse, nihil unquam sibi possedisse traduntur. Istos autem qui illorum prouincijs successerunt, ea tem cum illis potestate præditos (id quod ipsi gloriabunde prædicant) pro superi, non pudet argentariam facere, opulentiamque redundantem omni sibi ope uendicare et cumulare, à qua illi inter deos uos relati eorum ipsorum autores cupi de se abdicabunt, disciplinam ipsi paratis

parentis sapientiæ et ueritatis confertis (ut aiunt) dignis retinentes. Ecquid aut esse abhorretius & magis dissentaneū ab innocētia & simplicitate discipulorū CHRISTI potest, q̄ sacerdotem ad altare sacra facere, et interim comitātū eius sericatū, comptū, calami stratū, uersicoloribus insignem, machæra succinctū, altera manu capulo ferri subnixū, altera accipere gestātem, sanctuariū dominicū stipare & oberrare mensæ sacræ summeto clerico ministerio, gesticatione gaudentē proterua et profana? At huiuscemodi spectaculi indignitatē oculis sæpe detortū exorbere obmurmurātes cogimur. Itaq; eō iam indignitatis atq; inscientiæ uentū esse populus uociferatur, ut quos Hieronomos esse decebat, hoc est sacræ discipline & institutionis magistros et exactores, autores ipsi fuerint dissoluendæ atq; explodendæ continentiæ. Vnum eiu; rei remedium præsentissimū esse certum est, sic in constituenda aliquando re clerica & ecclesiastica, opimorū reddituum circūfluentia ad certū quendā modū decentēq; circūcidatur, pro captu & dignatione cuiusq; isonomia tandē non ciuili et populari, sed ex proportione geometrica relata, quod ius est optimatū. Hæc enim sentina degrauens exhaurienda est omnino primo quoq; tēpore, ne sacrosancta nauis pessum eat tandē coorta quadā tēpestate maiore. Hoc autem Leonē decimū pontificum uerticē, & symphonicorū domini chorostaten præstare, cū moribus eius, et doctrinæ, tum uero auspicijs inuē ab eo pontificatus conueni: ut & ipse & amplissimus purpuratorum patrum senatus, tanquam in nauī apostolica iam expeditiore sedentes canere turbæ nauticæ celeusma uideantur. Absit enim absit inquam ut quod de Iulio siue iure siue iniuria creditum est, superis eū & mortalibus fucum factitare cognasse, & cōciliū obtentu frustrari bonorū & sapientiū expectationē piam, id de eo quoq; suspicemur pontifice maximo qui difficillimo tēpore et rebus propemodū perditis & profligatis omnium seniorum suffragijs renuntiatus esse dicitur: prærogatiua tribu doctrinæ suffragantium & indoli magnæ sp̄ei atque pontificiæ: id' que ijs comiis in qui-

Hieronomi.

bus nec uirū ullū obuenisse fama est, nec obnūtiationē ullā extinxisse, aut intercessionē cuiusquā, quæ cōspiranti patrū uolūtati posset quoquo pacto incōmodare. O præsentiissimā uim numinis, quā suffragia ineuntes patres (ut uocātur) reuerendissimi hausisse repente creduntur. Verum id præcipue homines tū stupebant, morē tanto interuallo relatū obseruādi de coelo, atq; id eo tēpore quū id minime futurū quiuis existimaret. Adde quòd eius est si cuiusquā pontificij iuris cōstitutio, qui literarū studiū quod iandiu à publica quidem beneficentia per pontificū inscitā incuriāq; frigebat, memorabili in omne æuū exēplo excitatū ire dictitatur. Atqui ego hunc decimū claris olim rebus actis decumanū fore spero, quādo quidē ueteres omnia decumana magna esse censuerūt. Is igitur cū deo beneuolente labantē sacrosancti ordinis maiestātē cōfirmabit, et priscū decus ac dignitatē clero populoq; restituet. Verumenimvero ut redeam ad id quod dicere instituerā, quū translatinij & penē uulgaris priscæ ætatis census, ingētes hodie & penē inusitati existimantur mūdo iam uergēte ad pauperiē, ego demissi animi & angustæ mentis esse arbitror, toto (ut dicitur) pectore incūbere ad cōparandas opes, quū ea in re gloriā aut famā in posterū nemo possit assequi, ac ne uoluptatē quidē nisi per transfennā sentire. Nā ut hians auaritia ingētia lucra cū summa deuorat uoluptate, sic raptim deuoratorū saliuā nunquā in os recursat: ut cibus etiā suauissimus in ingluuiē trāsmissus inexplēbilē, nullo delectat edentē regustatus quo fit ut auaritiā ferē intēdi uideamus pro portione quæstus. Quare in literata innocētia ut olim ita hodie & uericris uoluptatis & solidioris gloriæ maius & copiosius argumentū esse censeo. Siquidē homines ingenio mediocri præditi, in sapientia inquirēda omnibus uestigijs monumētōrū quæ maiores reliquerunt, quum in dies maiora ea inueniant atq; impressiora, uoluptate quoq; sensim fruuntur acriore, etiā si inuentis illis haudquāq; acquiescāt, quū rerum humanarū captus implere auidā mentē intelligendi nequeat: eadēq; est ratio unicuiq; in memoria ingenij sui atq; industriæ pro denda,

denda, qua nulla hodie nec eminentior nec diuturnior potest esse gloria. Auaris autē & quæstuarijs quid aliud immodici quæstus faciūt, nisi curarū aceruū anxietatūq; exaggerāt? adeo qui magnarum opum congeries struūt, malorū quoq; sibi & perturbationum (ut aiūt) iliadas pariūt. Eant igitur philopluti diuiniarū amore per dñi, quos CHRISTVS ut Crassianos magis q̄ christianos limine suo repulsi, uitæ suæ institutū admirētur si lubet ut beatū. Studium etiā literarū irrideant ut inane & ieiunū, duntaxat nō quæstuosum, quæ philologia nūcupatur. Nos enim nobis persuasimus ijs incrementorū gradibus quibus multi hodie ad summas opes uel honores summos unguis (ut dicitur) omnibus arripētes euadūt, ascēsum in cœlū non arduū esse ut uulgo dictūatur, sed præcipiē potius ac urgentē deorsum. Mito quod CHRISTVS pauperū se uindicem & assertorē, diuini reiectorē frequēti cōcione professus est. Non dico quod interpolli humanitate per CHRISTI sacramentum, post eiuratū mundi fastū in purifica perfusione lustralis ei⁹ aquæ qua natura humana sibi natalibusq; restituitur, alia prorsus studia hominū esse cōueniūt, q̄ ut ad tēporariū aliquod bonū spectare uideātur. Ista non ad normā ueritatis, nō ad exēplū CHRISTI & ad canonē uitæ per innocentī agēdæ nunc exigimus: sciimus hęc rationē licentia temporū ita explosam esse, ut aureis iam non habeamus ferēdæ ueritati. ut omnia hęc transmittā, nōne etiā sensus humani iudicio longe uidētur aberrare, qui titulos nominibus aucti, & nomenclatura honorū uel prædiorum feroces, quasi his cothurnis fortunæ in uiros prægrādes euaserint, pusilli tamen esse quasiq; ridiculi grillatores uulgo intelligūtur: ut pote qui nullis aut paucis bonis suis atq; animi locupletes esse noscantur? Atqui hoc ferē huius ætatis fert cōdñio in Francia præcipue, ut homines singulari ignorantia prædñi, sæpe etiā ingenti luxu per dñi, summis ac multis honoribus prædñi sint. Nam & illi ipsi si aut oculis aut mente quoquomodo cernere germanā huius uitæ beatitudinem possent uerasq; diuicias, haud dubie suam sortē deflerent ut inopē

Philoplutos
carpit.

& egentem. Cuius rei inter prudenteis compertæ & confessæ, au-
 torem tamen laudabo tum scriptorū omnium opiniosissimū, tum re-
 rum humanarū æstimatorem callentissimū. Nam ut Tiresias olim
 Thebanus qui utrunq; humanitatis sexū uicissim habuisse traditur,
 idoneus iudex esse uisus est apud quē Iupiter & Iuno disceptarent
 utrius sexus maior esset uoluptas: Sic Solomon qui dñissimus idem
 sapientissimusq; fuisse elogij sacri autoritate crediur, unus est (ut
 opinor) omnium qui hoc possit rectissime iudicare, & in cuius sen-
 tentiā pedibus omnes ire debeamus. At is in eo libro qui autore in-
 certo (ut multi opinantur) inscribitur sapientis Sapiencia Solomo-
 nis, in de sapientia loquens capite (ut opinor) septimo inducitur:
 Antiquiorem eam se ptris habui ac folio regio, et diuitias nihil esse
 duxi cū ea cōparatas. Et rursus: Venere aut̄ mihi bona omnia unā
 cum illa, & innumerabilis opulentia in manibus eius. Sic enim uer-
 ti debui ille locus, etiā si honestas pro opulentia eo in loco & alibi
 in eodem libro sæpenumero legatur. Magis mirum est totū cum li-
 brum admirabili ac recōdita doctrina plenum, ab ignaro interpre-
 te uersum esse: quo apparet quantam ignominiam irrogarint diuo
 Hieronymo ij qui eam traductionem eius esse asserunt. Ignoratiæ
 autem interpretis omnino hoc tempore, hac literarū claritate, hoc
 pontifice non ferendæ, unum aut alterum dare specimen satis erit.
 Primū in eodē capite ita legitur: Ἰσπῶν ἀλλογὰς κ̄ μεταβολὰς
 κ̄ κ̄ρῶν, ἐνιαυτῶν κ̄ κύκλους κ̄ ἀστέρων θέσεις. Dedit, inquit, mihi
 deus ut scire solstītorū uicissitudines & mutationes iēporū, anno-
 rum orbis & stellarū situs. In ea autē ednitione quā ignari literarū
 græcarū, sacrosanctā esse contendunt, ut iure recepto cōprobatā,
 ita legitur: Vicissitudinū permutationes & cōsummationes tempo-
 rum, & morū mutationes, diuisiones temporū, & anni cursus, &
 stellarum dispositiones. Ex quibus uerbis nullus sensus cohæres eli-
 ci potest: quid enim morum mutationi cum temporum consumma-
 tione? quis autem non percipit interpretem præter absurdam inter-
 pretationem et cæsurarum confusione, etiam æquiuocatione dece-
 ptum

Solomon.

Interpretis
de re Sapien-
tiæ errata.

ptum in uerbo tropon, quod sola accentus distinctione solstiorum
 & morū significat? Sequitur in eadē editione: Vim ueniorū & co-
 gitationes hominū διαλογισμούς ἀνθρώπων quod ego sermccinatio
 nes uertissem, hoc est disputandi rationes. Quid illud quale est ca-
 pitū secūdo ubi Epicureorū sentētia taxatur qui interitū animæ cū
 corpore asserūt, in qua sentētia Plini^o secūdo fuit: ὅτι ἀνθρώποις
 ἐγεννήθημεν, καὶ μετὰ ταῦτα ἐσόμεθα ὡς οὐχ ὑπάρξαντες. ὅτι κα-
 πνός ἢ πνοὴ ἐν ῥισίν ἡμῶν. καὶ ὀλίγον σπιντήρ ἐν κινήσει καρδίας
 ἡμῶν. ὃν ἀποσθειδέντος τέφρα ἀποβήσεται καὶ σῶμα. Id est quia te-
 mere genūi sumus, & posthac erimus uelut nō existentes: quoniā
 fumus est spiritus in naribus nostris, & modica scintilla in motu
 cordis nostri, qua extincta corpus euadet in cinerē. Interpres no-
 ster uel ignorantia, uel supina emēdandi exēplari inertia lapsus,
 ita transtulit, & eū secuti sacri interpretes ita legūt: Quoniā fu-
 mus afflatus est in naribus nostris, & sermo scintillae ad cōmuen-
 dum cor nostrū, quia extinctus cinis erit corpus, uidelicet quasi nō
 ὀλίγον σπιντήρ, sed ὁ λόγος autor libri scripsisset Illud nō minus
 ridiculū capiti XII. Deuoratores sanguinis & autores parētes ani-
 marum inauxiliatarū perdere uoluit: ubi autores pro obtruncato-
 res uersum est ignorantia linguae. καὶ ἀθύντας ψυχῶν ἀβοηθή-
 των ἐβουλήθη ἀτρελέσαι. & obtruncatores animarū destitutarū
 perdere uoluit. Hæc enim loco ἀθύντας idē significat quod ἀντό-
 χειρ, licet aliquādo autorem significet. Eodem capite: Tu autem do-
 minator uirtutis cum tranquillitate iudicas, & cum magna reue-
 rentia disponis nos. σὺ δεσπότης ἐν ἰσχύϊ, ἐν ἐπιφκείᾳ κρινεῖς. καὶ με-
 τὰ πολλῆς φιλότητος δίκαιοις ἡμῆς. Sic uerti uere potuit: Tu potētiæ
 imperitās, ex bono et æquo iudicas, et cum multa indulgētia regis
 nos. Quis enim unq̄ ep̄ictā tranquillitatē uertit? Hæc obiter adno-
 tata sufficiūt ad id quod nunc agimus. Sed Solomon rursus de sa-
 pientia loquens capite octauo eiusdē libri: μύσις γὰρ ἐστὶ τὸ βῆθος
 τοῦ νοῦ τοῦ κυρίου, καὶ ἐν ἔργῳ τῶν ἰσχυρῶν αὐτοῦ. Id est inuētrix est enim
 scientiæ dei & inuentrix operum eius: qui locus in idem oscitan-

ter interprete transactus est. Proinde si Solomon omnium rerum humanarum diuinarumque; intelligentissimus, sapientiam inuiatricem scientiae dei operumque eius inuestigatricem appellauit, & regiam opulentiam prae sapientiae possessione aspernabile esse dixit, atque etiam cum sapientia omnia bona sibi obuuisse quasi commutatum eius affirmat: quanto magis compendij studium posthabere debemus studio literarum: siquidem hoc studium perducere nos ad intelligentiam sapientiae potest. Intelligentiam autem admirationem ciere solet, & admiratio desiderium eius inuestigandae. At inuestigatio adeptionem parit, & adeptio fruitionem: ut fruio beatos facit, in suprema sorte humani fastigij constitutos, quam Democritus Euthymiam uocauit, quasi dicas felicem et rectam animi constitutionem: cuius hanc summam maxime esse dico, ut res omnes sensiles & caducas altissima mente calcemus, intelligibiles & aeternas semper animo uolutemus. Id enim demum est humani sacramenti intelligentiam tenere, quam animum sublimem in rerum humanarum aestimatione, demissum & supplicem & aeterni boni postulatione seruamus. Haec illa est humilitas apud priscos posita ignominiae loco, à CHRISTO autem autore manas, cuius propria est illa functio in animo ut quisque optime sese noscat, quod dictum antiquitas ueritatis imprudens, auctori tamen deo consecrandum putauit. De hoc animi habitu cum innocetia coniuncto dici illud uerissime potest:

Ingrediturque solo & caput inter nubila condit.

Sperati porro summi boni atque etiam promissi pignus hic nullum maius habere possumus, quam illam Euthymiam, donum haud dubie diuinum, quo uitam illam coelestem quodammodo praesumunt quibus id diuinum datum est: qui orbis est ex omnibus numeris humanae felicitatis aptus in sese semper cernuus, id est in bona sua & animi, non in externa pronus: aliud nec principium nec finem alium quaerens in hoc seculo quidem quam in sese positum. Haec est in uita humana summi boni medulla, quam ueluti thesaurum in sacrario sapientiae conditum tot philosophorum classes omnem lapidem molientes (ut est in prouerbio) inuenire nequiuerunt. Existimabant enim non ex deo sed ex sese uita aptum esse sapientem, ut

Euthymia.

in eo planè sitū esset an ipse talis esset. Nos autē ex sacris monmen-
tis accepimus arbitriū tantū nostri iuris esse, rectā autē firmāq; ani-
mi constitutiōnē muneris esse diuini, sed ita p̄missi ut nulli re-
cte atq; ordine id petenti negetur. Huius summi boni formam habi-
tumq; describens ille sapiētū (ut ita dicam) Plato in parabolis ita
inquit: Beatus homo qui inuenit sapiētīā. Longitudo dierū in dex-
tera eius, et in sinistra illius diuiniæ & gloria. Ex quibus uerbis pa-
tet beatitudinē huius seculi in inuentione sapiētīæ sitā esse: nec im-
merito. Longitudo enim uitæ atq; anni uiuendi in dextera eius, &
in sinistra eiusdē opulentia & gloria. A tenim hæc de sapiētia in
cōfesso sunt apud omnes q se probatæ et ueræ persuasiōis tenaces
uideri uolunt: quis enim negare audeat quæ oraculorum instar ha-
bent? Sed quæ nos hodie studia literarū uocamus, nihil eò pertinet:
quid enim literis priscis cum studio sapiētīæ, quæ à CHRISTO
genus ducit? Quare sapiētīæ oracula in rem nostram uertere non
possumus, quibus per mæandros multiplices seculariū scriptorū dē-
scendi curriculū auspicātibz, ad nullā unquā metā labor euasurus
esse uidetur, ac ne ad legitimā quidē aliquā aut frugiferā scientiā
peruenturus. Quippe qui numerosæ aut disertæ orationis aucupio
sensus omnes accommodantes, in luto semper hæremus lectiōis ille-
cebrosæ & blandienti: ex eorū (ut arbitror) numero quos gradilo-
quus ille uates Ezechiel cap. XXIII. Chaldæorū pigmētis et Baby-
loniorū lenocinijs nimīū captos esse testatur: earū rerū usu animū
polluisse uociferās, rebusq; diuinis cōmētādīs atq; animaduertēdis
ineptū reddidisse. Quo loco ego ascēsores equorū appellatos ab eo
eē cēseo, q eloquētīā uel metricā uel nūerosam et oratoriā figurisq;
distinctā nimio opere concupiscūt oratione prosa & pedestri, nō con-
tenti sensa mentis & cōceptus simpliciter indicare. Huic inertijs se-
gnitiæ patrocinijs atq; obiectamento nūc ut obiter respondeā, sym-
bolicum illū concionatorē excitabo, qui capite septimo cōcionis suæ
ita inquit: Lustraui uniuersa animo meo, ut scirem, & cōsiderarē
& quererē sapiētīā & rationē, et ut cognoscerē impietate stulti

Summū
bonum.

Et errorem imprudentiū, uel ut græce legiūtur, circuiui ego Et cor
 meum ut cognoscerē Et considerarē, Et quærerē sapientiā Et cal-
 culum, Et ut cognoscerē impij amentia Et molestia Et erraticū cir-
 cuium. ἐκύνκλωσα ἐγὼ καὶ τὴν καρδίαν μου τὸ γινῶναι καὶ τὸ χεῖρα-
 σκεῖσθαι, καὶ τὸ ζητῆσαι σοφίαν καὶ ψῆφον. καὶ τὸ γινῶναι ἄσι-
 βους ἀφροσύνας καὶ ὀχλυρίαν καὶ πῆδιφοράν. Dico igitur eos
 qui ad philosophiā hodie studiū suū collaturi sunt, sapientiū esse fa-
 cturos, si non à rudimentis literarū statim ad eam transferint: sed
 uelut gnauī ac strenuī indagatores, per omnia omniūq; disciplinæ
 monumenta sapientiā uestigauerint: non ut ij solent hodie qui sa-
 pientiam quæstu habere instiuentes, tēporis cōpendia sequuntur
 doctrinæ diffūdio, quæ numerosissima pars est studentū in omni
 genere disciplinæ. Vt enim aues in locū arduum subuolaturæ, non
 à solo protinus eum locū rectis lineis petunt, sed uolatu uerticoso eo
 cōmodius euadunt Et facilius: Sic animus humanus in contēplatio-
 nem sapientiæ melius per cochliā iustæ disciplinæ scandere Et in-
 telligentius potest, quàm si protinus ab infimo genere doctrinæ ad
 summum genus discendi cōpendio euaderet, scansilem disciplina-
 rum seriem transiliens. Hoc modo Solomon encyclopædiæ gyro lu-
 strasse se omnia ingeniorū monumēta significat ut ego quidē inter-
 pretor: nosq; hortari uidetur ut per omnia philosophiæ secularis Et
 priscae dogmata, uestigia sapientiæ si qua sunt (ut certe multa sunt)
 colligere nō grauemur, ac lucū saltūq; opacū Et abstrusum in quo
 ipsa stabulatur, iusta et per peti indagine accuratāq; cingamus: sic
 fiet ut quū ad studia sarctiora Et monumenta sacrosancta perue-
 nerimus, Et uelut ad cubile ueritatis et sapientiæ propriū accesser-
 rimus, iacētē quidē illic sed inuolutā ipsam certius agnoscamus.
 Hac uia Et ratione cum Et commodior est Et certior sapientiæ in-
 dagatio: tum uero quū ad speculandā ipsam ex edūo euaseris, ubē-
 rior est multo constantiorq; contēplatio, nec tam facile de gradu
 intelligentiæ et persuasionis certæ deijcitur, qui molli ascēsu et an-
 fractuoso euasit, q̄ is qui recta per arduū assilijt uel arrepsit. Ete-
 nim

Solomon En
 cyclopædiæ
 nouit.

nim per deū immortalē quid aut præstātius esse ad doctrinæ maie-
 statem putamus, aut ad cōpertæ ueritat̄s fiduīā firmitus & stabi-
 lius, quā quū per infima mediāq; studia ad culmen speculaminum
 subuectus sis: nosse uel angustas porticus, in quibus Stoici sessitan-
 do & foritas aceruādo ærūnosas cōtriuuerunt ætates: uel excipulas
 amœnas ab illo uersuto animarū aucupe in hortis concinnatas, in
 quibus Epicureorū animi omni absterfa religione uoluptate ad ex-
 tremū delinui sunt: uel erraticas & expatiantes ambulationes Pe-
 ripateticorū, qui tantā uim differendi in nugis consumpserunt: uel
 deniq; copiā ubertatemq; dicendi in academia illa famigerata, odo-
 randa tantū non etiam tractanda aut propius aspicienda ueritate
 profusam; ut nunc eos omniā qui nihil constituendo et de omnibus
 addubitando annos bonos perdididerunt: quasi in labyrintho philoso-
 phiæ currendū cōstituisserent: sed quando harū rerū omniq; prisce
 doctrinæ cognitio, uel oratiōe prosa uel metrica traditæ, sine late-
 næ linguæ peritiā cōparari nō potest, quæ etiam ipsa græcæ lin-
 guæ adiectione fit adminiculatio: hic discendi cursus certis man-
 sionibus distinctus sit necesse est: quarū modum & rationem uel ho-
 minum propositum, uel ingenium, uel fortuna temperat. Quare
 qui hunc orbem doctrinæ quodā rectæ rationis circino ita circum
 scripserit ut uel augere uel contrahere pro re nata aut ingenij ca-
 ptu aut uitæ instituendæ necessitate nouerit, is si intra eum orbem
 ita includat eloquentiā ut per omnes eius partes æqualiter fusam
 teneat quasi in corpore sanguinē, is demū mihi uidebitur ad sapiē-
 tiam inuestigandā uberrimū quoddā uaticū atq; etiā amplissimum
 attulisse. Neq; nunc de eloquentia illa mirifica loquor rerū omniū
 tractandarum arbitra, quā fusiores esse amplioresq; uolūt quā
 ut illa circuncurrente linea præstitui aut definiri possit. Hoc ego
 instrumentum philosophiæ ex opibus (ut ita dicā) Chaldæorū atq;
 Aegyptiorū coactū, præstantius esse arbitror ad uitā hanc etiā per
 uoluptatē (honestā quidē et probabilem) transigendam: quā diui-
 tiarum cumulos quālibet opulētos, non stoicis ipsis confectarijs, sed
 aulicis

sectæ philo-
sophorum.

Encyclo-
pædia.

Eloquentia.

aulicis (ut nouimus) auctarijs aceruatos, adde etiã (si placet) & ad futurã uitã per gloriã illã adipiscendã, quæ mortuorũ apud posteros memoriã in perpetuũ renouat, cũ in manibus hoĩm libri eorũ semper uersentur uiuantq; .i. ingeniorũ morũq; simulacra tempore non peritura. Cõtra aut diuitiã etiã Persicarũ aut Lydiarũ æmulæ, quũ in uita uel auaris anxĩã sollicitudinẽ, uel profusis ignomiam, liberalibus etiã interdũ stultitiã ab assentatoribus pariant, qd post mortẽ cõferunt, nisi si (quod rarũ est) in pias largitiões erogationesq; misericordiæ exhauriatur? Oĩm (ut opinor) diuũ Croese & Midæ noiã multo famigeratissima fuerunt. At ille calamitate & summo atq; ignominioso uitæ discrimine magis q̃ diuitijs inclaruit, hic auribus asininis nõ aureis insignibus innotuit. Ex eo enim in prouerbiũ uenit quod multos otacustas. i. auricularios & emissarios haberet, rumorũ captatores & sermonũ delatores, cuiusmodi habere solent principes mali qui stimulatẽ cõscientia securi esse nequeũt. Pythius Bithynius longe diuissimus hoĩm priuatorũ fuisse memoratur, de quo superius diximus. Is tamen muni ficẽtia inusitata magis q̃ opibus celebratus est, qui platanũ aureã uitẽq; illã famigeratã, Dario regi donauit; Xerxis copias. i. supra decies cõtena milia hoĩm epulo suscepit, & insuper frumentũ & stipendiũ exercitui quinq; mensiũ pollicitus est, ut maximo ex quinq; filijs uacationẽ militiæ impetraret. Ob quã postulationẽ à Xerxe indignabũdo hac poena barbarica multatus est: ut filiũ suũ occisum in duas partes dissectũ aspiceret, cũ inter ambas corporis medietates ab utraq; uiæ parte disiectas exercitus pertransiret: qua calamitate maxime Pythius fortasse nobilitatus est. Qui igitur fieri potest ut diuitiæ felices in hac uita possessores sui faciant: aut nobiles in posterũ? Mihi quidẽ diuitiæ nihil aliud quã tragicum choragium uidentur esse, ad usum temporariæ scenæ à fortuna accommodatũ. Quid enim esse dicas aliud uitã administratiuã, q̃ scenã quandam hominũ personatorũ operã suã & industriã populo ostentantium, ludos (ut ita dicã) edente diuina prouidentia? Hoc igitur choragio

si recte

Vera huius
 uitæ gloria.
 Croesus &
 Midas.
 Otacustæ
 Pythius
 Bithynius.
 Diuitias ele
 uat.

si recte atq; ordine actū quisq; suū peragāt. Sin secus eueniat, futurum esse dico ut male ac damnose cum eis fortuna egisse uideatur, quæ ut choragus temerarius & præposterus eam ipsis personam imposuit uel impegit potius, cui ferendæ non erant. Eorū igitur qui honestiores personas gerūt cū plurimos in actu suo conturbare uideamus (ut appposito uerbo utar) eorū tandē errata nedū reliquamēta præstent necesse est ij uelut fortunæ ac temeritatis ministri, qui nulla publicæ charitatis ratione ducti, quū eos promouerent, fide sua etiā ipsos esse iusserunt. Sic enim fert ratio supremi ac posthumi ratiociniij, etiā si iure moribus cōstituto fide eorum esse non solēt apud homines. Tandē autē appello non seculū unū & alterum, sed lustrū unū fortasse aut summū tria, uita enim in potentatu diuturna esse non solet. Tandē igitur ratio cuiusq; functionis & actus à CHRISTO summo diuinitatis (ut ita dicā) institore, et generis humani credito atq; etiā foeneratore ceterisario repositur. Etiā si Galliæ nostræ moribus (proh misera populi cōditio) omnia atriensium errata, conturbamēta, reliqua secus admissa, & quæcunq; promi condi præmordēt, suffuratur, cōpilant & interuertūt, mediastrini luunt. Nam quū sint ipsi ad omnia mandata nō modo expositi, sed etiā dicto audiētes, quicquid actores uel uicarij, promi uel suppromi nō modo delirarint uel conturbarint, sed etiā quicquid acciderint, circunciderint, suppilauerint, etiā ut respública ab ipsis actoribus idoneis & locupletibus suū seruare possit, tamen præstare solent, et si peculiū nō habent (o morē iniquissimum) nexum statim ineunt. Sic magnis reis apud nos licet ob noxā plebē dedere, & alijs super alias pecunijs imperatis succidaneam culpæ suæ subdere. Expeditijs enim id esse uisum est q̄ aut reos istos cothurnatos, aut eorū fortunas pignerari, qui si crimē fateri aut culpam agnoscere cogentur, sacra opertanea in uulgus efferretur, quibus nemo nō iniuriatus esse solet eorū qui nutu oculi summa quæque circūagunt, qui linguis fauere norunt in articulo, aut diris obstrepere ijs quibus collibuit. Quæ causa fuit ut nonnulli aliquādo

inter

inter reos recepti, patronos potentes inuenerint, à quibus impēden-
 ti supplicio & penē præsenti erepti, quæsitores etiā ipsos subinde
 fortunā euerterent. O magnā, ò beatā, ò memorabilē gloriā illius
 Briarei, qui non modo legibus reos & populi uotis, sed etiā Ioui &
 summæ curiæ raptim potuit excutere: ob id (credo) facinus re-
 cte manes eius conditos existimare debemus. Is fuit cui nullum un-
 quam fortuna præter summū et ultimū obsequiū negauit, quē quæ-
 storū ærarij natio ut deum Aesculanū summa ueneratione coluit:
 eius enim præsentissimo numine seruati sunt aliquādo mācipes ar-
 gentariā faciūantiū, quū ob repentinas quorundā diuitias opulen-
 tissima factio inuidia summa flagraret. Vt autē luculentius potent-
 iæ suæ specimen ederet, reis primum ampliatis, mox codicillos ue-
 niales nouo exemplo inuito ac frementi principi extudisse dicitur,
 atq; ita formulā tēperasse, ut nec deprehensi rei crimen agnoscere
 cogerētur, et iudices rei cōpertæ & cōuictæ, summi Curionis ami-
 cos inter reos in posterū recipere uetarētur: quo uelut euerriculo
 omniū delationū atq; anima dersionū tantā impunitatis fidutiā fe-
 roci hominū generi instaurauit, ut legibus hodie non teneri ea fa-
 ctio existimetur, cui princeps omnia concedidit, ut pro qua spon-
 sor semel et probatissimus expromissor interuenit petasatus ille Curio.
 Iure igitur moribus nostris cōstituto non modo magnis reis sed etiā
 sceleratissimis licet sordes suas in caput populi et in oculos ordinū
 excutere, atq; eo amplius feras in plebem immittere: si earum fre-
 mitum in cauea sustinere nequeant, quo nullū unq̄ atrocius scelus
 Nero dicitur excogitasse, nec tamē peregisse. Quid enim est aliud
 feras in plebē immittere, q̄ uolones profligatissimos nullo stipēdio
 sed fide tantū autoratos, per rura palāteis, bacchāteis, grassanteis,
 plebeculā tributis exhaustā obterētis circūagere: nisi uero eos cir-
 cūagere non uidētur qui stipendio fraudatis (ò scelus tricapitale)
 liberū permittunt diripiendi arbitriū. At uero iure perpetui edicti
 quo edicto ad summū tribunal propediē ius dicitur, noxa caput se-
 quetur, certe ordinū ductores qui causas rerū male gestarū haud
 ita pri-

ña pridem dederunt, non modo addicti sed etiam uincti dabuntur,
 Gordyq; nodo constricti, id est eo scelere quod ante diem extremũ
 soluendum non curauerint. Hi sunt enim ipsi qui noxam luculentam
 nocuisse noscuntur, quos nunc plebs suspirantis miserescere nõ
 subit: quasi leges ualere in aulicos, actus utiq; eorũ quos potetia
 suæ ampliãdæ præficiunt institores, aut quos transuersi propinqui
 tatis amore promouet, noxis omnibus solutos liberosq; præstare de
 berent. Nunc quum impune id faciunt, potetia suæ blanditur, nec
 quantumuis in rebus secularibus considerati, uidere hoc mentis ocu
 lis hebetibus, & nocturnis queunt, uersuram se facere ingenti stipen
 dio. Deus enim fortunatis hilaritatem sæpe, consceleratis & im
 pijs impunitatem sæpissime foeneratur. Hoc est cur gaudeant, cur
 felicitate & potetia sua fruantur maximi curiones Franciæ. Quã
 obrem sese fortemq; suam illam splendidam admirentur, & nos ci
 uili iure uiuentis atq; in ordinem reductos, ex edito ipsi loco et le
 gibus inaccessis despiciant. Quidni enim sibi placeant quibus diuini
 tus datum est ut boni iuxta ac mali meriti homines quos uisum sit,
 in illas Macarõn insulas euocet quasi in coloniam suam, quas ipsi
 beatorum putat sedem esse perpetuam. Insulas istas ego actus pri
 marum & secundarum paritum in rerum publicarum administra
 tione esse censeo, in salo & iactatione ambuionis et cupiditatis si
 tas. Hac enim ratione tantum isti hominum beatores esse possunt,
 ut fauonio inconsulti fauoris quos uelint uel homines uel familias
 ex obscuris natalibus in locum illustrem sinuatis uelis prouehant.
 Contra que quos oderint, aut qui eorum placitis et institutis
 incommodi esse uideantur, aquilone quodam transuerso procul
 ab emporio honorum disiciant, aut omni aura efferentis sese fa
 mæ suppressa, in uadis destitutos consensescere sinant: aut si maior
 aliqua eos transuersos egerit offensio, insigni aliquo naufragio for
 tunis omnibus ut euertant. Dictata sunt ista aulicæ iurispru
 dentia, quam curia illa profitetur, non summo iure, non ex æquo
 et bono iudicans, sed iure moribus illis constituto et ciuili aduerso
 ex dia-

In eos qui in
 dignos pro
 mouent.

ex diametro. Cuius tamen interpretes sunt maximi curiones et coryphæi: ad quorū mores & placita aulici quidā recocti iuris illius consultissimi responsa sua tēperant. Huius curiæ illud esse institutum dicitur, ut de rebus omnibus sacris, profanis, bellicis ac pacatis referatur, de paucis iudicetur: ut in maximorū Curionū non modo sententiā sed etiā nutū ac uoluntatē eatur: nec pedibus tantum transeatur ut olim in Romano senatu, sed & manibus et uultu assensionem atq; etiā assentatiōi scite asseruiatur. Illud sanè memorabile post aliquot hosce annos contigisse dicūt, ut quū ferè omnia decreta per discessionē facta sint de rebus quidē arduis, nullū tamen per dissensionē aut diuisionē sententiarū factum sit: usque adeo uel pedarij in sententiā principū trāsilire didicerūt, uel ipsi potius sententiarum principes censendi ansam consultis præciderūt: quo minus miremur tam claros exitus rerū nostrarū extitisse, quas in superos & mortales mirifice suscepimus. Superi boni, quā erūt illustre, quā splendidū, quā memorabile ad posteritatis opinionē, rebus bene consultis à quibusdā qui sese utriusq; uertices iuris existimari uolebant, factū esse ut liberi parentē, inofficiosum quidē, sed parentē tamen, & gens pientissima summā arcē sedemq; religionis inuaderēt, ob idq; piaculum maiestātē clarissimæ prouinciæ pristinosq; spiritus, subito dei numine decidisse: ut Galli absterfa presentis animi crista lepores esse sibi galeati uiderentur: plusq; in calcaribus spei quā in ensibus ponerēt. Equidē haud libens summū in rerum administratione locū mereri uelim, si tantū ipse munus quo quomodo obire possim, ut simile aliquod de decus aut portentū auspicijs meis accidisse prodatur. Præstare enim arbitror nomen uiri probi & honesti memoriæ prorsus eximi, quā male & incommodè posteris innotescere. En propter quod ciuiliis uix tranquillitatē, studiorū amoenitatē, & deniq; uix æternæ contemplationē posthabere debeas, ut in oculis uel auribus unius prouinciæ per theatrū aulicū cum strepitu comitū clientūq; transueharis, aduersis sepiissime cuneis, gradibus, & orchestra: tætes ut maxime secūdo populo

te osten-

te ostētes, tamē si trāsēūtis gloriæ spectes celeritatē, hoc quidnam est aliud q̄ ueluti plausum inanē per transfennā mereri? Nam ut il lud mittā quod grādi plerūq; ætate, quod uersatili scena, quod lubrico ac præcipni ferē profcenio prodeūt, certe quū aliī actores recēti gratia flagrātes subierūt in cuneos aut in ordines, necesse est exacti ueteres ut faceffant, aut inter theatricū ministeriū turpiter

— Tunc Tartarus ipse

(subferuiāt.

Bis patet in præceps tantum tendūq; sub umbras,

Quantus ad æthereum cœli suspectus Olympum.

Etenim quū latine loquentiū cōsuetudo eos olim in cœlo esse diceret, qui omniū ore celebrarētur præ potētia, uel rerum egregie gestarū gloria: ego tragicos istos reges & tēporarios quū ex flagrantissimæ gratiæ præcipitio deciderūt, in tantū frigus delabi uideo, ut penē exēptos ex memoria credas, è numerisq; expunctos. Ita fit ut in Tartarū rigentissimū ruisse uideātur, cū n̄ qui nullo iā famæ plausu excipiūtur, latine frigere dicātur. Quāta est aut eorū sublimitas, quāta eorū admiratio, quātus omniū suspectus, quum uelut fortuna succollate tollūtur, altero tanto maior est deorsum altitudo, quū ab ea destituti insultantiū oculorū cōiectu (sic enim euenire ijs assolēt) uelut quodā fascino exarescere uidētur: tot enim miseros homines oculorū radijs lācinari necesse est, quot in hominū ipsi obuios aspectus incurrerint, dū quisq; ob præteritiā obseruantia nō liberā sed obnoxia, poenas sibi deberi putat. Sed fateamur sanē ut sunt humana, eos esse felices: tātummodo hoc exigamus ut actus ipsi suos recte ac decore peragāt, & quisq; eorū uideat quid sui sit muneris, quā personā sustineat, quantiū ab ea oneretur. Nūc aut cū iā mores inclinatos esse uideam, partim ut ambitio et cupiditas, partim dissoluta disciplina grauitatē & honestatē è medio sustulerint, quis eos felices existimare possit? nam quomodo nō miser esse potest, qui in cothurno uel prætexta, uel comitis personam uel sup parasitantis induit, ut latus cingere maximi curionis, & officiosus esse potētibus uideatur? At hoc factitari ab ornatissimo quoq; uide-

Frigere in
aula.

R mus,

mus, ut qui id non faciat, is aut absurde uerecundus esse aut refractarius aut aduersis placitis prouidentiae natus existimetur. Quid qui in potificio cultu, & sacrosanctae dignationis habitu scurrileis actus imitantur & uelut in tragico amictu mimos & planipedes actuant? (nam id uia usitatum est, ut qui paulo modestiores sunt, ij et alijs inuisi sint, & magnam laudem hac una uirtute mereantur) num etiam illos felices esse dicemus? neque uero alienam ipsi personam ab illoque suo fastigio abhorrentem libentes & cupidi induunt, et eos sortis suae ornatumque non pudet, neque non eos sortis suae aut poenitet aut pudet, & non sunt plane miseri: et hi sunt, quos hodie propemodum solos diuites esse diximus. Ita patet quid sequatur si paulo argutiores esse pergamus. Linguis enim fauere necesse est, cum ad sacrosanctos ueniamus.

De ijs qui se totos studijs literarum dederunt.

Quare multo mihi fortunatius esse eorum institutum uidetur, qui literis se totos quam qui opibus dederunt comparandis. Dumtaxat quibus Solomonis uoti liceat esse copotes, ut nec malesuada egestate eousque urgeantur, quo secus de uirtute atque honestate iudicet, nec rursus de uitijs redundantibus in cogitationes uanescant, aut erraticas aut impias. Nam quam literarum peritia ad oblectationem frui, et uitae per uirtutem ac decus agendam, tamquam instrumento uti solent: tum eo amplius post huius uitae cursum memoriam sui in aeuum prorogare hac eadem facultate possunt. Quinquam haec fortasse nauicifacieda ducere, nisi etiam praestantis doctrinae admiculis uti bonos et graues uiros uia exstimarem, ut contra temerarios casus celsi semper et recti esse pergeret, & aduersus fortunae infestioris impetus animo praesentiore confirmaretur: sicut ad humanas iniquitates eosdem uia se compositos, collectosque tenere par est, ut quicquid obuenerit, uelut decretum prouidentiae aequi boni faciat. Est autem is tenor studiorum tenendus, ut a carceribus discendi per spatiosum illud stadium disciplinarum, quae liberales dicuntur, ad metam secularium literarum proueniant, et in flexu ne commutant, ut aut acquiescendum esse aut diutius haerendum putet. Sed quo curriculum totum peragant, rursus a meta ad carceres et ad emissarium denuo aliud spatium non currant sed ingrediantur & incedant:

Quis tenor studiorum tenendus sit.

cedant: quod pronū iam ipsum est, & spei bonæ plenum salubrisq; uoluptatis: siquidē cum in eo est spatium exhausti iam laboris orbicularis fructus præsentarius, quū uelut indagine cinctā ueritatem tenebunt, tum etiā multo maius præmiū futurum æternūq; speratur. Est enim ea demū uera ratio philosophandi, non fallacē studio amœnitatē, non inane nomen beatitudinis persequens, sed re-
cta & honesta uia ueram & solidā gloriam haud inauspicato pe-
tessens. Hanc uiam quærendæ doctrinæ summū illud par amicitie Gregorius & Basilus Græci, & eorū ætati suppare Hieronymus & Augustinus cū tenuissent, et ante eos omnes Cyprianus & Lactātius, et deinde Hilarius, aliq; antesignani partiū christiana-
narum maiorūq; gentiū theologi, quorū hodie resposis ad interpretationem diui iuris utimur, ad extremū iudicio iam solido ad sacro-
sanctum studiū sapientiæ, quasi ad Buleæ Themidis oracula uenerunt, quā consiliatricē latine appellare possumus. Scire enim aue-
bāt homines ingeniosi quo modo uiam inire possent ad propositum finem, quasi in patriā ferentē, quā ciuitatē amplissimā esse constat nomine Vranopolin, superis hominibusq; communē dūtaxat qui nihil in sese impie aut perfide admiserint: in eaq; regiā esse sapientiæ, quam prouidentia antiqui latini ut Græci pronocēā uocitare uoluerunt: in qua numeris omnibus scientiæ atq; intelligēticiæ beatissimæ animi humani simul cū omni ministerio & stipatu diuinitatis fruuntur, cū ordinibus illis scilicet cœlestibus inenarrabili ratiōe descriptis. Hos Esaias prophetiæ decus, argentū et aurū suū ad C R R I S T I obsequiū cultūq; testatur attulisse, quo uerbo tum rerū intelligentiam nullo errore concretā, sed ad puritatē excoctam, tum eloquentiæ nitorem splendorēq; significat. Has enim illi prisca opulentas fatultates in scribendis eloquendisq; rerū diuinarum enarrationibus consumpserunt. Verum hoc ijs probare non possumus, qui ignorantia patrociantes, eloquentiam ut curiosam, à sacrisq; studijs alienam recusant: ob id semper inuisam inerticiæ, quod forulis omnibus antiquæ bibliothecæ excutiēdis, ac diu multumq; discendo

Buleæ Themidis.

Eloquentia ignaris tantū inuisa.

Samijs uasis
non laudū.

nullū ad quæstū ab ingenuis cōparatur. At nos philosophiā argēteā supellectili sacris operantē, augustius et amplius sapiētiae litare cōtendimus, q̄ si samijs aut plūbeis sacra libamina auspicetur et peregerit. Quis enim in sacris, fictilibus uasis aut stanneis usus est, quū idem ipse argēteo instrumēto nō careret? Illud uero rursus summo-pere uidendū ne quod sanctuario domini usui esse potest, id in simulacra impietatis conflatur, aut in usus uoluptatis aut alioqui in-quinetur. Quare ego miserabile eorū esse sortē cōtēderim, qui quū magnā iam partē laboris exantlauerint uel in flexu acquiescunt ut diximus, quasi p̄sum encyclopædiæ cōfecerint, uel diuitius adhære scunt in humanioribus literis animo iam senescēte, nimio utiq; uenustatis eloquētiae, ac leporis amore capti & irretiti, eorū planē similes qui apud Homerū in diuerticulo uiæ ad patriā ferētis, aut Lotophagorū sodalitate, aut Sirenum cātu delinuti patriæ meminisse nō possunt. Nā quid est aliud socios nauim in patriā tēdentē egres-sos, Vlyxis in patriā festinātis et uiæ peragēdæ semper instantis reminisci noluisse, quā in uia huius seculi uoluptatē illetricē saluti prætulisse? Vlyxes aut nobis quidā fuerūt ij quos ante dixim⁹, orthodoxæ persuasiōis. i. collimātis philosophiæ uindices, nō palliati illi quidē Vlyxes, sed pastophori: qui multa & uaria eruditione imbuti, quū oīa penē genera philosophiadi partim pererrassent, partim præterijssent, salutē suam tan dē anxie sociorūq; perquirebant, quæ nihil est aliud q̄ aditus in patriā. Talis enim statim Vlyxes ille famigeratus describitur à poëta. Atq; ut ille uir heroici spiritus

Ad Lotopha-
gos hærere.

Vlyxes.

Polytropus.

& polytropus ab Homero dictus. i. multifaria ingenij dote, multiplici morū cognitione, uersatiliq; solertia præditus, inferos adiisse dicitur: sic qui in coelū mēte scādere, ad plenāq; cōtemplationē diuinarum rerū euadere cogitat, cōmodius mihi facturum esse uide-tur, si ueniētis annos in rerū humanarū intelligētia bona ex parte cōtriuerit, et maturo iam sacris disciplinis ingenio, ad uerā philo-sophiā se cū omni cōmentandi apparatu cōtulerit. Quod mihi per inde esse uidetur, atq; si quis ex floraliū spectaculo ad Eleusinia my-steria

steria trāseat et quasi migret. Quicquid enim à uetustate sacrorū nostrorū exorte discimus, id ego præuiā ac præcurrentē disciplinā esse iudico ad uerā et theologicā philosophiā nos deducentē. Et eā ob rē à Græcis propædeumata dicta. i. ea documēta quæ præsciscere nos oportet priusquā accedamus ad rerū grandiorū arcana-rumq; cognitionē. Hoc labore exhausto, uelut cōfecto sex dierū labore, tū demū sabbatismū domino dicare moribus christianis cōuenit, & sanctuariū sapiētiae iam feriatos adire. Ibi uidere est historiam mirificā, euentus uarios, carmina plusquā heroica & cothurnata, cōciones panegyricas, orationē figuratam ac uersicolorē, tropis distinctā et formis sententiarū, omninoq; locutionē humano captu augustiorē atq; sublimiorē. Adde symbola Pythagoricis multo argutiora, dicteria sententiosa, scotinis inuolucris sensuū implicata, ut profanas aures fugiāt, ambagesq; omne genus multipliciter inuolutas. Quid dicā omnē rerum naturā nō humano sed diuino ingenio indicatā & apertā? omneis hominū mores, omneis sensus humanos brutosq; explicitos: res omnino capaces præstantissimarū mentiū, dignasq; quibus non modo toto (ut dicitur) pectore incumbere, sed etiā quibus illiquescere toto corpore atq; intabescere debeam? Huius ultimæ et summæ cōmentationis maiestati, poëtica & oratoria oratio copiaq; omnis differēdi eloquēdiq; ratio, cōcedat necesse est: ut humani captus altitudo ingenij fasces diuinis summūtat monumentis et oraculis: et quidē nā se fecisse uir summæ doctrinæ Gregorius Nazianzenus testatur, cuius autoris exemplū imitari percipide debemus, ne literarū cognitione seculariū quasi bacillo arū dineo nixi, in ueritatis cognitione & uicæ philosophicæ progressu grauiter cōcidamus. Sed cōietur testimoniū locupletissimi autoris ueritatis, & in literis secularibus in primis eruditi. Qui uelut in literis diu multiūq; negotiatus & feliciter, inuēto tandē unione, & summi boni tessera, peragrādi finē facere cōstituit: eūq; liceri fluxa rē rerū contēptu, atq; in eo uno postea acquiescere. Sic autē ille ait:

Μοῦνον ἐμοὶ φίλον ἔσκε λόγων κλιῖς, ὅς σου σὺνάγειραν

R 3 A16-

Propædeu-
mata.
Lectio sacro
sancta.

Memorabilis
locus.

Gregorius
Nazianzenus.

Ἀνὸλιν δύσιν τε καὶ ἐλλάδ' εὐχ' ἀθῆναι.
 Τοῖς ἔπι πρὸν ἐμόγησα πρὸν χρόνον. ἀλλὰ καὶ αὐτῶν
 Πρωΐας ἐν δαπέδῳ χριστοῦ προπάροιβεν ἔβηκα.
 Ἐξῆντας μεγάλοιο θεοῦ λόγῳ, ὅς ῥα καλύπτει
 Πάντα φρενὸς βροτέας σρεπτόν τρῦναιδέα μῦθον.
 Sola fuit cordi nobis facundia, quantam
 Orbis eoa manus simul occiduisq; coëgit
 Tractus, & illustres Græcorum gloria Athenæ.
 Sed simul ac tandem multo peperisse labore
 Contigit ante pedes CHRISTI afflicta[m] ipse reliqui.
 Cedū enim summi sermoni numinis omne
 Humanæ mentis uarium ac uersatile uerbum.

Quibus uerbis intelligimus uirū illum summo ingenio præditum,
 summo studio dedūm, multam ac diuturnā operam eloquentiæ &
 poetiæ dedisse, ad quarū rerum studiū tota mente ferebatur. Sed
 quum tandē uenisset ad studiū sacræ philosophiæ et sacramentū sa-
 lutis humanæ intelligere cœpisset, cuius fuit unus CHRISTVS
 interpres et antistes, ilico ipsum illa omnia literarū ornamenta in
 conspectum domini abiēcisse, uidelicet agnoscentē & animaduert-
 tentem quicquid in literis secularis philosophiæ ac philologiæ ui-
 disse longe id abesse à diuinis oraculis, atq; à sermone ipsius diui-
 næ sapientiæ. Sacra enim scripta omnē haud dubie elocutionē mē-
 tis humanæ uincere intellexit, quamlibet figuris distinctam oratio-
 nem ac multiplici eloquio elaboratā, præ diuini sermonis ui ac ful-
 gore obscurari atq; elanguescere. Ego quidē certe in ea sum opinio-
 ne ut existimem tropos oratorios multo sublimiores efficacioresq;
 in sacra lectione inueniri, quàm in priscorum Græcorum Latino-
 rum uel monumentis, posseq; oratoriā phrasim fieri ea lectione mul-
 to locupletiolem: sed id persuaderi hīs uix potest, qui humanorum
 scriptorum lepore ac suauitate capti, horridi statim & refractarij
 stili lectione deterrentur. Neq; uero concinnitatem eloquentiæ in
 sacrosanctis libris requirere, sed uim sublimitatemq; sententiarum
 conse-

De sacrosan-
 tis scriptis.

consecrari debemus, etiam si haustos inde sensus in scripta uenustiora transferre, & pigmentis externis reddere floridiores, nec ius nec fas prohibet. Præstantissimæ enim gemæ argento potius crasso quam auro includuntur, ne thecæ nudentis aspectus, quoquo modo pertinere aut accedere ad æstimationem tam pretiosæ rei uideatur. Et alioqui deus arcere profanos uoluit ab oraculis suis, qui orationis pigmenta & elegantie lenocinia, non sensus arcani & mystici nucleum eliciendum putant. Hic autem existit illa Theophrasti querela de bræuitate uitæ, quæ uelut in tyrocinio philosophiæ sanctioris flagrantis animos destituit. Iamprimum Talthybius ille cœlestis Esaias præconio urbano et eleganti, ac figuris illuminato, aduentantis sapientiæ & ueritatis sacramentum uociferans, sacrisq; (ut ita dicam) leporibus diuinisq; salibus conditus & iucundus, à quo tandem satis explicari per totam uitam potest? Hunc sequitur (ut ita appellem) Idæus, Troiæ captiuitatem fetidico præconio atque lamentabili municipibus suis pronuntians: cuius explicatio mirificam quandam enarrationem commentationemque poscit. Hos duos sequitur numerosa turba uatum (quos salutigeros proprie appellare possumus) res cœlestes entheis rapsodys effata humano captu omnino maioribus. Horum enim uocibus alioquis quidem & canoris, sed parum in hoc mundi strepitu exauditis, humanæ conditionis sacramentum prouidentia in omne æuum deprædicauit. In uniuersum autem sacros illos uates camœnas quasdam altiores esse dixerim arcana cœlestia per satyram cantantes, eorumque uaticinia eodem pertinentia, citharam quandam augustam esse & cœlestem paracleti plectro in uarios modos numerosque pulsatam: cuius psalmata percipere eorum est demum, qui aures à cætu profano feriatas, quod rarum est, sacrisq; carminibus inkiatas habent atque dicatas. Iam uero ipse trismegistus (sic Solomonem uoco) antistes sapientiæ, germanæq; philosophiæ parës, nõne tribus libris cū eo qui sapientia Solomonis inscribitur, omnia philosophiæ placita figurate complexus est? ita